辽宁首创建筑工程有限公司“4·17”一般
触电事故防范和整改措施落实情况评估报告
2022年4月17日9时20分，受雇于辽宁首创建筑工程有限公司的本溪鑫成电力工程有限公司在本溪满族自治县小市镇久才峪村四组大岔沟更换右分2号线杆变压器跌落式熔断器作业过程中，发生一起触电事故，造成1人死亡。事故直接经济损失190万元。
2022年8月23日市政府审议通过了《辽宁首创建筑工程有限公司“4·17”触电一般死亡事故调查报告》，并印发了《本溪市人民政府关于辽宁首创建筑工程有限公司“4·17”触电一般死亡事故调查报告的批复》（本政〔2022〕78号），同意事故结案。依据国务院安委会办公室《生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法》（安委办〔2021〕4号）和辽宁省人民政府办公厅《辽宁省生产安全事故责任追究和整改措施落实情况评估暂行办法》（辽政办发〔2020〕15号）有关规定要求,本溪市安委会办公室组成辽宁首创建筑工程有限公司“4·17”一般触电事故评估组，对事故防范和整改措施落实情况进行评估,形成《辽宁首创建筑工程有限公司“4·17”一般触电事故防范和整改措施落实情况评估报告》。
一、评估工作组织及开展情况
2023年9月5日，依据《生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法》和《辽宁省生产安全事故责任追究和整改措施落实情况评估暂行办法》有关规定的要求，本溪市安委会办公室组织市应急管理局、市公安局、市工业和信息化局、市总工会组成事故评估组，评估组通过听取事故责任单位辽宁首创建筑工程有限公司事故发生后的工作情况汇报，查看了安全生产责任制及相关规章制度的制定落实情况，对事发时的作业现场进行了检查并向相关人员了解事故发生后整改措施落实情况，并收集了相关资料等。对事故防范和整改措施落实情况进行全面评估。
二、事故归档、备案及公布的情况
本溪市应急管理局按要求对事故案卷进行了归档，共分1卷，194页；于2022年9月14日在本溪市应急管理局官方网站对事故调查报告进行了全文公布，接受社会监督。
三、事故相关责任单位、责任人员处理意见的落实情况
事故调查报告共对2个事故责任单位、5名责任人提出了处理意见，现已全部执行到位。
（一）对相关责任人员的处理意见的落实情况
1.建议给予行政处分人员（共1人）
韩某某，鑫成公司雇佣力工。在未取得电工特种作业人员操作资格的情况下，进行接线作业，对事故发生负有责任。
事故发生后，本溪鑫成电力工程有限公司已经与韩某某解除劳动合同。
2.建议给予行政处罚人员（4人）
1.李某，鑫成公司安全员。未能有效制止袁某某采用引电的方式给2号变压器供电。未对施工作业人员进行安全监护，未发现袁某某在登高作业中没有将安全带系于安全位置，对事故发生负有责任。依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条第三项之规定，给予李某处0.3万元罚款的行政处罚。
2022年4月17日，本溪市应急管理局按照法定程序对辽宁首创建筑工程有限公司“4·17”一般触电事故李某违法案进行了立案处理，2022年8月5日，经本溪市应急管理局集体讨论决定，同意对鑫成公司安全员李某按市政府批复的事故调查报告进行处罚，下达了《行政处罚决定书》（本应急罚〔2022〕03号），对其处0.3万罚款的行政处罚（合计：叁仟元）。2022年9月30日李某按规定足额缴纳了罚款，2023年4月30日，经本溪市应急管理局主要负责人审批同意结案。
4.张某，鑫成公司业务经理，公司实际控制人，承接首创公司在本溪地区施工项目主要负责人。未对特种作业人员资质进行审核，未按照规定对从业人员进行安全生产教育和培训，在未取得施工项目单的前提下提前进场施工，对本次事故发生负有管理责任。依据《安全生产法》第九十五条第一项之规定，依法对张群处上一年年收入40%罚款的行政处罚。
2022年4月17日，本溪市应急管理局按照法定程序对辽宁首创建筑工程有限公司“4·17”一般触电事故张某违法案进行了立案处理，2022年8月5日，经本溪市应急管理局集体讨论决定，同意对鑫成公司业务经理、公司实际控制人张某按市政府批复的事故调查报告进行处罚，下达了《行政处罚决定书》（本应急罚〔2022〕04号），对其处上一年年收入40%罚款的行政处罚（合计：玖仟陆佰元）。2022年9月30日张某按规定足额缴纳了罚款，2023年4月30日，经本溪市应急管理局主要负责人审批同意结案。
5.杨某，首创公司本溪区域项目经理。允许鑫成公司人员进场施工，项目部安全操作规程不健全，未制定更换跌落式熔断器相关操作规程，安全检查不到位，未履行现场安全管理责任，对本次事故发生负有管理责任。依据《安全生产法》第九十六条之规定，暂停其安全生产有关的资格，并处上一年年收入40%罚款的行政处罚。
2022年4月17日，本溪市应急管理局按照法定程序对辽宁首创建筑工程有限公司“4·17”一般触电事故杨某违法案进行了立案处理，2022年8月5日，经本溪市应急管理局集体讨论决定，同意对首创公司本溪区域项目经理杨某按市政府批复的事故调查报告进行处罚，下达了《行政处罚决定书》（本应急罚〔2022〕05号），对其处上一年年收入40%罚款的行政处罚（合计：壹万贰仟柒佰柒拾贰元）。2022年9月30日杨某按规定足额缴纳了罚款，2023年4月30日，经本溪市应急管理局主要负责人审批同意结案。
6.张某某，首创公司法定代表人，负责公司全面工作，是公司安全生产管理第一责任人，依法履行安全管理职责不到位，公司安全管理工作存在漏洞，对事故发生负有领导责任。依据《安全生产法》第九十五条第一项之规定，依法对张某某处上一年年收入40%罚款的行政处罚。
2022年4月17日，本溪市应急管理局按照法定程序对辽宁首创建筑工程有限公司“4·17”一般触电事故张某某违法案进行了立案处理，2022年8月5日，经本溪市应急管理局集体讨论决定，同意对首创公司法定代表人张某某按市政府批复的事故调查报告进行处罚，下达了《行政处罚决定书》（本应急罚〔2022〕06号），对其处上一年年收入40%罚款的行政处罚（合计：壹万柒仟壹佰捌拾肆元）。2022年9月30日张某某按规定足额缴纳了罚款，2023年4月30日，经本溪市应急管理局主要负责人审批同意结案。
（二）对有关责任单位的处理意见的落实情况
1.首创公司是铁塔公司外市电施工服务集约化采购项目的施工单位，是该起事故的主体责任单位。由于该公司所雇用鑫成公司的特种作业操作人员无证上岗，未对施工作业人员进行必要的安全生产教育和培训，安全检查不到位，未对施工作业人员进行安全监护，操作人员未严格遵守电工作业规程，导致事故发生。
2022年4月17日，本溪市应急管理局按照法定程序对辽宁首创建筑工程有限公司“4·17”一般触电事故辽宁首创建筑工程有限公司违法案进行了立案处理，2022年8月5日，经本溪市应急管理局集体讨论决定，同意对辽宁首创建筑工程有限公司按市政府批复的事故调查报告进行处罚，下达了《行政处罚决定书》（本应急罚〔2022〕01号），对其处肆拾万元罚款的行政处罚。2022年10月24日辽宁首创建筑工程有限公司按规定足额缴纳了罚款，2023年4月30日，经本溪市应急管理局主要负责人审批同意结案。
2.鑫成公司，不具备电力施工、通信施工资质，违章作业且组织施工作业的人员无电工作业资质；未对施工作业人员进行必要的安全生产教育和培训，操作人员未遵守电工作业规程，对本起事故负有责任。
2022年4月17日，本溪市应急管理局按照法定程序对辽宁首创建筑工程有限公司“4·17”一般触电事故本溪鑫成电力工程有限公司违法案进行了立案处理，2022年8月5日，经本溪市应急管理局集体讨论决定，同意对本溪鑫成电力工程有限公司按市政府批复的事故调查报告进行处罚，下达了《行政处罚决定书》（本应急罚〔2022〕02号），对其处肆拾万元罚款的行政处罚。2023年6月9日本溪鑫成电力工程有限公司按规定足额缴纳了罚款，2023年4月30日，经本溪市应急管理局主要负责人审批同意结案。
四、防范和整改措施落实情况
（一）辽宁首创建筑工程有限公司
1.加强理论学习，提高安全意识。在今后的工作中必须加强安全规章、法律法规的学习，特别是管理人员，进一步提高“安全第一”的责任意识，确保在施工中，“坚持安全第一、安全责任大于天、安全压倒一切”的思想，保证施工生产安全稳定。经过理论学习，和安全意识的灌输，公司员工和领导层以及具备足够的安全意识，能够充分意识到安全的重要性，能够定期讨论安全防范措施。
2.转变工作作风，落实安全责任，树立安全工作就是自己事的思想。制定出解决问题的办法和预防问题的措施，同时必须做好安全技术交底，确保安全技术交底的规范、完整。公司上上下下规范了工作流程，安全技术交底流程及规范性得到了很好的改善，现场的工作流程也得到了很大的改善，现场员工时刻保持着发现问题的心，对于出现的问题能够及时上报解决。
3.克服麻痹、懈怠思想，要把安全反思活动作为一项长期工作来抓。通过从硬件、软件上把对日常工作的认识、管理、工作作风等方面存在的问题进行反思。公司定期展开安全思想反思活动，员工们自由交流和畅谈安全问题，做到员工间互相监督，营造了公司健康的安全意识氛围。
4.提高员工的安全意识，增强对危险源辨识和安全自我保护意识。通过反思，转变安全管理思想观念，从基础管理抓起，一级对一级负责，一级对一级施压，彻底贯彻三级教育理念，唤起每位管理者的责任和员工的安全意识，监督各级干部都能认真履行职责，教育每位员工都不违章，不存侥幸、不怕麻烦、按照标准规范和管理制度实实在在的干好自 己的工作。公司全员能够准确的辨别危险源，具有较高的安全意识，公司从高层到基层都具备了较强的安全意识。
5.培训教育员工加强自身安全防范意识，转变安全思想观念，做到要我安全向我要安全、我懂安全和我会安全的转变。公司定期组织安全教育培训，使公司上下时刻保持着较高的安全防范意识水平，能够遵循安全制度，完成安全措施的落实。
6.加大安全生产投入，拓宽安全生产投入渠道，设立安全生产专项资金，做到专款专用。运用安全生产专项资金，加大对安全生产宣传教育、应急救援、事故调查处理、危及公共安全的重大危险源和重大事故隐患整改以及配备必要的安全生产监督管理装备设施等工作的投入。建立工伤保险与事故预防相结合的机制，完善工伤保险制度，扩大工伤保险覆盖率。公司彻查工伤保险覆盖率，做到保险覆盖率100%。
（二）本溪鑫成电力工程有限公司
本溪鑫成电力工程有限公司已于2023年7月27日注销。
五、对评估发现的问题的整改落实情况
评估组通过评估，认为相关单位均能按照事故调查报告的要求，认真落实责任追究和整改措施，但事故责任单位在机制健全方面仍存在一定不足，提出如下建议：一是修订健全安全生产责任制及各岗位操作规程。二是加大职工的安全培训教育力度，提高职工监护互保能力。三是进一步构建安全风险分级管控与隐患排查双重治理机制。
六、评估组评估意见
评估组经综合评估后一致认为，辽宁首创建筑工程有限公司能严格执行《安全生产法》等规定，依据市政府批复意见，对单位及责任人员作出相关处理，未发现不按规定落实责任追究的问题；辽宁首创建筑工程有限公司能认真汲取事故教训，按照事故调查报告的要求建章立制，进行事故各项责任追究和防范措施整改，有效提升了安全管理水平。辽宁首创建筑工程有限公司基本落实了事故调查报告责任追究和整改措施要求。
附件：辽宁首创建筑工程有限公司“4·17”一般触电
事故评估组成员名单
附件：
辽宁首创建筑工程有限公司“4·17”
一般触电事故评估组成员名单
	调查组
职 务
	姓 名
	职 务
	单 位
	签 名

	组 长
	赵 多
	局 长
	本溪市应急管理局

	组 员
	朴圣勇
	副局长
	本溪市应急管理局

	汤红伟
	部 长
	本溪市总工会
劳动和经济工作部

	边洪大
	大队长
	本溪市公安局内保支队

	科 长
	本溪市工业和信息化局
信息化科

	张亚菲
	科 长
	本溪市应急管理局
安全执法和调查统计科

	李英魁
	科 员
	本溪市应急管理局
安全执法和调查统计科

	兆志鑫
	三级
主任科员
	本溪市应急管理局
安全执法和调查统计科

	惠安宁
	科 员
	本溪市应急管理局
安全执法和调查统计科